
Приложение № 1 

к приказу №    от         2024 г. 

 

 

1. Раздел 2. учетной политики «Раздел 2. Особенности ведения бухгалтерского 

учета» читать в следующей редакции: «Раздел 2. Методы оценки объектов 

бухгалтерского учета, порядок признания и прекращения признания объектов 

бухгалтерского учета, иные способы ведения бухгалтерского учета»; 

2. В пункт 2.2.3. добавить подпункт 2.2.3.1 со следующей формулировкой: 

«При наличии в документах поставщика информации о стоимости составных 

частей объекта основных средств, такая информация отражается в 

Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0509215), 

Инвентарной карточке группового учета нефинансовых активов (ф. 

0509216).»; 

3. добавить пункт 2.3.19. со следующей формулировкой: «При предоставлении 

учреждению неисключительных прав по лицензионным (сублицензионным) 

договорам, заключенным во исполнение государственных (муниципальных) 

функций без уплаты вознаграждения лицензиару (на безвозмездной основе), в 

учете Учреждения-получателя не признается   объект НМА и право 

пользования НМА на счете 111 60 не отражается ввиду отсутствия 

возможности оценить стоимость объекта бухгалтерского учета.»; 

4.  в пункт 2.4.2. добавить подпункт 2.4.2.1. со следующей формулировкой: « 

Основанием для отражения в учете актуализации (изменения) кадастровой 

оценки стоимости земельных участков в случае изменения стоимости по 

результатам государственной кадастровой оценки, проведенной согласно 

Федеральному закону от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной 

кадастровой оценке", является утвержденный уполномоченным органом 

субъекта РФ акт об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости. Результат переоценки отражается в учете последним днем 

отчетного года. 

  Ежегодно в целях отражения достоверных данных в годовой отчетности 

ответственным сотрудником учреждения проводится мониторинг  

официальных сайтов уполномоченных органов субъектов Российской 

Федерации (на территории которых расположены земельные участки, 

закрепленные за Учреждением на праве постоянного (бессрочного) 

пользования) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

предмет наличия информации о проведении такой оценки.  

  В случае проведения государственной кадастровой оценки в отчетном году 

ответственным сотрудником сверяются данные о кадастровой стоимости 

земельных участков, закрепленных за Учреждением на праве постоянного 

(бессрочного) пользования, которые указаны в выписках из ЕГРН и Актах об 



утверждении результатов определения кадастровой стоимости на 1 января 

очередного года. Если данные выписок из ЕГРН, полученные согласно п. 2.4.2 

Учетной политики, не содержат информацию о новой кадастровой стоимости, 

полученной по итогам государственной кадастровой оценки, для отражения 

корректировки стоимости земли в учете и отчетности применяется 

информация  из НПА, вступивших в силу в отчетном году, публично 

объявляющих новые кадастровые оценки, с отлагательной нормой о 

применении кадастровой стоимости с 1 января очередного года, а именно 

сведения из Актов об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости на 1 января очередного года. 

  Информация о новой кадастровой стоимости с приложением копии Актов об 

утверждении результатов определения кадастровой стоимости на 1 января 

очередного года предоставляется в Бухгалтерию не позднее чем  за три 

рабочих дня до установленной даты представления отчетности Учреждением 

за отчетный год Учредителю.»; 

5.добавить пункт 2.4.8. в следующей формулировке: «Предоставленный 

Учреждению на основании решения уполномоченного органа в постоянное 

(бессрочное) пользование земельный участок до момента государственной 

регистрации права постоянного (бессрочного) пользования отражается 

Учреждением по кадастровой стоимости на забалансовом счете 01 

"Имущество, полученное в пользование";  

  Если уполномоченным органом (передающей стороной) Акт о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) не предоставлен, в 

целях принятия земельного участка к учету Комиссией по поступлению и 

выбытию активов Учреждения в одностороннем порядке оформляется Акт о 

приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) на основании 

распорядительного документа уполномоченного органа, для отражения 

операций по поступлению земельного участка за балансом до момента 

регистрации права в ЕГРН.  

  По факту государственной регистрации права постоянного (бессрочного) 

пользования для принятия земельного участка к балансовому учету 

формируется Бухгалтерская справка (ф. 504833), открывается Инвентарная 

карточка учета нефинансовых активов (ф. 0509215). 

  В адрес уполномоченного органа (передающей стороны) направляется 

Извещение (ф. 0504805) с приложением документов, подтверждающих 

регистрацию права постоянного (бессрочного) пользования, в целях сверки 

расчетов по безвозмездным неденежным передачам.»; 

6. добавить п.2.6.13.1. со следующей формулировкой: «Дополнительно к 

случаям, указанным в п. 2.6.13 настоящей Учетной политики, Требование-

накладная (ф. 0510451) применяется для списания МЗ с балансового учета при 

выдаче потребляемых материальных запасов со склада ответственным лицом 

по утвержденному локальным актом (распределение, приказ) нормативу 

использования для использования в деятельности Учреждения.  

Например: 



- выдача бумаги, канцелярских товаров по нормативу в структурное 

подразделение; 

- выдача моющих и чистящих средств для уборки помещения, моющих и 

дезинфицирующих средств по нормативу. 

На основании Требования-накладной (ф. 0510451) выданные МЗ 

списываются на финансовый результат (затраты), дополнительно 

формирование Акта о списании материальных запасов (ф. 0510460) или 

Ведомости (ф. 0504210) не требуется.»; 

7. пункт 2.12.15 читать в следующей редакции: «Окончательный расчет, а 

именно погашение задолженности Учреждения перед подотчетным лицом 

осуществляется в течении 3 рабочих дней. 

  Окончательный расчет, а именно погашение задолженности подотчетным 

лицом перед Учреждением осуществляется не позднее 3 рабочих дней с даты 

утверждения Авансового отчета Руководителем.  

  Если сотрудник не представил Авансовый отчет в срок, установленный 

пунктами 2.12.12 и 2.12.14 настоящей Учетной политики для представления в 

Бухгалтерию отчета об израсходованных суммах, полученные под отчет 

средства подлежат возврату сотрудником в этот же срок. Указанный для 

предоставления Авансового отчета срок может продлеваться в случае 

нахождения сотрудника в командировке, отпуске, на больничном, а также на 

основании служебной записки сотрудника на продление периода выдачи 

средств под отчет.»; 

8. пункт 2.17.2. дополнить фразой: «При недостаточности сумм созданных 

резервов соответствующее превышение фактически произведенных расходов 

признается расходами (затратами) текущего периода.»; 

9. в пункте 2.22.12 заменить название приказа Минздрава России от 22.04.2014 

N 183н на приказ Минздрава России от 01.09.2023 N 459н.; 

10. раздел 3. учетной политики «Раздел 3. События после отчетной даты»  

читать в следующей редакции: «Раздел 3. Порядок признания в 

бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

событий после отчетной даты»; 

11. Пункт 3.7.1 читать в следующей редакции: «К существенным событиям 

после отчетной даты (далее также – СПОД), подтверждающим условия 

деятельности, относятся иные факты хозяйственной жизни: 

    - определенные требованиями субъекта консолидированной отчетности 

(Учредителя, финоргана); 

    - согласно нормам законодательства (например, признание результатов 

годовой инвентаризации, оформленных в очередном году); 



    - признанные таковыми по решению Главного бухгалтера с учетом критерия 

существенности согласно п. 1.1.16 настоящей Учетной политики; 

   - отнесенные к СПОД, подтверждающим условия деятельности, в иных 

случаях, установленных настоящей Учетной политикой (например, 

определение сумм налоговых обязанностей за отчетный период на 

основании декларации, Справки-расчета, сформированных в очередном 

году; завершение после отчетной даты процесса оформления 

государственной регистрации права постоянного (бессрочного) 

пользования, инициированного в отчетном периоде).»; 

12.пункт 3.7.1 дополнить подпунктом 3.7.1.2.: «К существенным событиям 

после отчетной даты, подтверждающим условия деятельности, по решению 

Главного бухгалтера относятся: 

   - поступление после отчетной даты претензионного требования, 

сформированного и направленного контрагентом в отчетном периоде,  

   - поступление после отчетной даты уведомления о принятии иска к 

судебному производству, сформированного в отчетном периоде; 

  - поступление после отчетной даты отчета подотчетного лица по расходам, 

произведенным в отчетном периоде, который утвержден руководителем до 

даты, установленной в п. 3.3 настоящей Учетной политики; 

   - поступление после отчетной даты Решения о признании объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510441), принятого в отношении объектов 

НФА, по которым завершены вложения в НФА в отчетном году, и 

подписанного Комиссией до даты, установленной в п. 3.3 настоящей 

Учетной политики.»; 

13.пункт 5.6. изложить в новой редакции: « Инвентаризации, осуществляемой в 

целях подтверждения достоверности учета и отчетности, не подлежат 

показатели, которые не отражаются в составе самостоятельных показателей в 

Балансе, в том числе формируют финансовый результат на счете 401 30 или 

отражают информацию о финансовом результате во взаимосвязи с активами и 

обязательствами, а именно показатели на счетах: 

- 500 00 "Санкционирование расходов экономического субъекта"; 

- 401 10 "Доходы текущего финансового года"; 

- 401 40 (401 41, 401 49) «Доходы будущих периодов»; 

- 401 20 "Расходы текущего финансового года"; 

- 109 00 "Затраты на изготовление продукции, выполнение работ, услуг"; 

- 104 00 "Амортизация";  

- 114 00 "Обесценение нефинансовых активов"; 



- 210 10 "Расчеты по налоговым вычетам по НДС"; 

- 210 03 "Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам"; 

   - 304 06 " Расчеты с прочими кредиторами"; 

   - предназначенных для исправления ошибок прошлых лет, выявленных в  

отчетном году (304 66, 304 76, 304 86, 304 96, 401 16, 401 17, 401 18, 401 19,  

401 26, 401 27, 401 28, 401 29).»; 

14. пункт 1.2.27. дополнить следующей формулировкой: « Периодичность 

формирования отдельных регистров бухгалтерского учета: 

    - многографная карточка (ф. 0504054): 

 1 раз в квартал по вложениям в основные средства ( в разрезе 

КФО,КПС, объектов нефинансовых активов); 

 ежегодно по счетам учета:17, 18 (в разрезе КФО, КПС); 

 по остальным счетам по мере необходимости формирования регистра. 

    - опись инвентарных карточек (ф. 0504033) – формируется ежегодно на 

бумажном носителе; 

    - карточка учета средств и расчетов (ф.0504051) – ежеквартально, на 

бумажном носителе по счетам учета 208, 205; 

    - инвентарный список нефинансовых активов (ф.0504034) – ежегодно в 

электронном виде; 

  - Оборотная ведомость по нефинансовым активам (ф. 0504035) – 

ежеквартально в электронном виде. 


